

Constructia accesului pietonal (trotuar) adiacet drumului L 416 in com. Calesti, raionul Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 969 391,37 lei

Întocmit în prețuri curente 14.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia Trotuarului				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	6,72	1 092,00 0,00	7 338,24 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	6,72	837,20 0,00	5 625,98 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	13,44	115,29 0,00	1 549,50 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,72	2 030,72 0,00	13 646,44 0,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pietris fr.5-20 mm M400) h=12 cm	m3	151,20	667,66 75,66	100 949,56 11 439,16
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip granulatie medie h=15cm (la portiunile-trotuar acces curte)	m3	4,05	530,78 68,78	2 149,65 278,55
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare (Bordura vibropresata 1000x200x80 mm) - Bordura beneficiarului	m	1 143,00	144,10 51,20	164 706,76 58 523,20
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare (Bordura vibropresata 1000x200x80 mm)	m	537,00	224,11 51,20	120 346,24 27 495,15
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	1 260,00	178,88 79,78	225 391,92 100 525,92

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat 200x100x40 mm) Pavajul beneficiarului				
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat 200x100x60 mm)	m2	27,00	370,24 79,78	9 996,49 2 154,13
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, (Bordura vibropresata 1000 x 250 x 150 mm)	m	14,00	269,73 51,20	3 776,16 716,82
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			655 476,94
		Total Constructia Trotuarului Inklusiv salariu				655 476,94 201 132,93

		Total	lei	655 476,94
		Asigurarea sociala	24 %	48 271,90
		Cheltuieli de transport	4 %	16 238,81
		Total		719 987,65
		Cheltuieli de regie	10 %	71 998,76
		Total		791 986,41
		Beneficiu	2 %	15 839,73
		Total		807 826,14
		TVA	20 %	161 565,23
		Total deviz: Inklusiv salariu		969 391,37 201 132,93

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția accesului pietonal
(trotuar) adiacet drumului L 416
in com. Calesti, raionul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 969 391,37 lei

Întocmit în prețuri curente 14.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 183,8388	76,42	166 888,96
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	407,4330	76,42	31 136,03
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,6692	76,42	3 107,94
Total manopera						201 132,93

Materiale:

1.	*266111280065540	Pavaj vibropresat 200x100x40 mm - Pavajul beneficiarului	m2	1 278,9000	0,00	0,00
2.	*2666122800286208	Bordura vibropresata 1000x200x80 mm - Bordura beneficiarului	m	1 148,7150	0,00	0,00
3.	1421102200068520	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.5-20 mm M400	m3	173,8800	400,00	69 552,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,2460	300,00	4 573,80
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,4550	300,00	1 336,50
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,4350	300,00	1 930,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	97,8120	300,00	29 343,60
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 369,9800	2,30	12 350,95
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 059,2000	2,30	4 736,16
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 976,8000	2,30	78 146,64
11.	266111280065560	Pavaj vibropresat 200x100x60 mm	m2	27,4050	188,53	5 166,66
12.	2663102100001	Beton	m3	76,2300	1 840,00	140 263,20
13.	2666122800286208	Bordura vibropresata 1000x200x80 mm	m	539,6850	79,61	42 964,32
14.	26661228002862515	Bodrura vibropresata 1000x250x150 mm	m	14,0700	125,00	1 758,75
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,7400	520,00	13 384,80
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,1640	18,00	182,95
17.	4100126202818	Apa	m3	15,5250	18,00	279,45
Total materiale de construcții						405 970,30

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	65,2050	240,00	15 649,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	32,6025	140,00	4 564,35
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,5402	610,00	1 549,50
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	8,0102	490,00	3 925,02
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	10,6848	520,00	5 556,10

6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	24,9312	520,00	12 964,22
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	8,0102	520,00	4 165,32
Total utilaje de constructii						48 373,71

Total	lei	655 476,94
Asigurarea sociala	24 %	48 271,90
Cheltuieli de transport	4 %	16 238,81
Total		719 987,65
Cheltuieli de regie	10 %	71 998,76
Total		791 986,41
Beneficiu	2 %	15 839,73
Total		807 826,14
TVA	20 %	161 565,23

Total deviz:

969 391,37

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Construcția accesului pietonal (trotuar) adiacet
drumului L 416 in com. Calesti, raionul Straseni

Investitor
Aparatul presedintelui raionului Straseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția Trotuarului				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 092,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	520,00	1 092,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			7 338,24
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			837,20 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	520,00	837,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			5 625,98
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			115,29 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	610,00	115,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 549,50
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 030,72 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	490,00	584,08
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	520,00	826,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	520,00	619,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			13 646,44
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pietris fr.5-20 mm M400) h=12 cm	m3			667,66 75,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	76,42	75,66
	1421102200068520	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.5-20 mm M400	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	240,00	100,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			100 949,56
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip granulatie medie h=15cm (la portiunile-trotuar acces curte)	m3			530,78 68,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	76,42	68,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	240,00	100,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			2 149,65
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare (Bordura vibropresata 1000x200x80 mm) - Bordura beneficiarului	m			144,10 51,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	76,42	11,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	76,42	39,74
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 840,00	82,80

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	*2666122800286208	Bordura vibropresata 1000x200x80 mm - Bordura beneficiarului	m	1,0050	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			164 706,76
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare (Bordura vibropresata 1000x200x80 mm)	m			224,11 51,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	76,42	11,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	76,42	39,74
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 840,00	82,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2666122800286208	Bordura vibropresata 1000x200x80 mm	m	1,0050	79,61	80,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			120 346,24
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat 200x100x40 mm) Pavajul beneficiarului	m2			178,88 79,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	76,42	77,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	76,42	2,41
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,30	60,72
	*266111280065540	Pavaj vibropresat 200x100x40 mm - Pavajul beneficiarului	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	520,00	10,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			225 391,92
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat 200x100x60 mm)	m2			370,24 79,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	76,42	77,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	76,42	2,41
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,30	60,72
	266111280065560	Pavaj vibropresat 200x100x60 mm	m2	1,0150	188,53	191,36
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	520,00	10,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			9 996,49
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, (Bordura vibropresata 1000 x 250 x 150 mm)	m			269,73 51,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	76,42	11,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	76,42	39,74
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 840,00	82,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	26661228002862515	Bodrura vibropresata 1000x250x150 mm	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 776,16

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.